- 1 -

广  州  市  审  计  局

审计结果公告

2015 年第 6 号
(总第 89 号)

广州市审计局办公室

 - 2 -

广州市博物馆纪念馆图书馆文化馆等免费开放

运营机构运行保障专项资金绩效审计调查结果

（二〇一五年七月九日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，2014 年 4 月至 5 月，

广州市审计局对广州市文化广电新闻出版局（以下简称市文广新

局）属下的广州市博物馆、纪念馆、图书馆、文化馆等免费开放

运营机构运行保障专项资金进行绩效审计调查。现将审计调查结

果公告如下：

一、基本情况

（一）免费开放政策要求

2008 年，中宣部等下发《关于全国博物馆、纪念馆免费开

放的通知》（中宣发〔2008〕2 号），要求至 2009 年全国各级

文化文物部门归口管理的公共博物馆、纪念馆、爱国主义教育示

范基地全部向社会免费开放（文物建筑及遗址类博物馆除外），

基本陈列免费供群众参观。2011 年，文化部、财政部下发《关

于推进全国美术馆公共图书馆文化馆（站）免费开放工作的通知》

（文财务发〔2011〕5 号），要求各地至 2012 年底前完成美术

馆、文化馆、图书馆向市民免费开放工作。广州市则要求于 2011

年 7 月 1 日前实现公共美术馆、图书馆、文化馆公共空间设施（包

括各类阅览室、学习室、培训室、排练室、舞蹈室、多媒体室等）

 - 3 -

和与其职能相适应的基本服务项目（包括办证、验证、存包、公

益性展览、公益性讨论、基础性培训、群众文化活动等）免费向

市民群众提供，降低非基本服务项目（如复印、扫描、代查、代

译等）收费标准。

（二）资金来源及使用情况

2011 年至 2013 年，广州市向 10 家市级免费开放运营机构投

入免费开放奖励、补助资金（以下简称免费开放运行保障专项资

金）共计 14 773.41 万元，其中：中央奖励、补助资金 4 173 万

元，市级财政补助 10 600.41 万元；共支出 13 947.14 万元，主要

用于水电费、弥补门票减收以及维修维护等；结余 826.27 万元，

主要原因是部分免费开放运营机构收到专项资金时间较晚，未能

及时安排使用。

二、审计调查评价意见

审计调查结果表明，市文广新局能够按照中央和广州市的要

求，推进博物馆、纪念馆、图书馆、文化馆的免费开放工作；上

级要求免费开放的场馆、免费提供的服务项目均已实现免费，要

求降低收费标准的服务项目或实行了免费，或降低了收费标准；

免费开放运行保障专项资金的预算、使用、管理基本符合有关规

定。免费开放以来，免费开放运营机构的进馆人数增长 51.31%，

超过 85%的观众对免费开放工作感到满意，举办的讲座数增长

101.04%，各类宣传活动增长 44.29%，社会关注度（网站点击量）

增长 29.46%，表明市民群众对免费开放工作的认知度、认同度

 - 4 -

和参与度均在不断提高。同时，免费开放运营机构按要求提供了

基本文化服务和活动，免费开放工作取得了一定的社会效益，公

共文化设施（场馆）收藏、教育、展示、文化传播等功能得到了初步

的发挥，对广州市群众文化事业的发展起到了积极的推动作用。

但是，审计调查发现个别单位差旅费支出比例较高、免费

开放工作相关管理制度有待健全、服务内容和水平有待进一步提

升等问题。

三、需要关注的问题

（一）广州市文化馆差旅费支出比例较高

广州市文化馆分别于 2011 年、2012 年在免费开放运行保障

专项资金中支出差旅费 18.21 万元、20.70 万元，分别占当年该专

项资金支出的 36.43%、25.88%。上述年度差旅费支出所占比例过

高，致使用于该馆免费开放工作管理等业务费用支出减少。

（二）个别单位物业管理人员富余或年均费用同比过高

据测算，广州艺术博物院聘请的 26 名展场管理员中，至少

有 3 名是多聘请的，每年至少多支出展馆管理员费用 12.21 万元。

广州图书馆物业管理服务人员年人均费用为 6.37 万元，分别比广

州艺术博物院、辛亥革命纪念馆高 56.51%、84.64%。

（三）个别单位扩大范围支出专项资金

广州艺术博物院 2012 年在免费开放运行保障专项资金中支

出在职职工津贴补贴奖金 19.35万元。广州市文化馆 2011年、2013

年分别在免费开放运行保障专项资金中支出出国考察经费 3.80

 - 5 -

万元、5.61 万元。

（四）免费开放工作相关管理制度不健全

未制定专项资金管理办法，导致各免费开放运营机构的专项

资金核算内容不统一，支出范围界限模糊。主管部门尚未制定相

关场馆免费开放管理办法，对免费开放运营机构指导、监督不到

位。

（五）服务内容和水平有待进一步提升

数据分析显示，免费开放后年平均举办的展览、送讲座下基

层、研究成果数量分别下降 29.75%、26.01%和 14.52%，表明免

费开放运营机构提供公共文化服务的积极性有所下降，在所提供

的免费文化服务中，属于基本服务的多，高层次、创新性、人性

化的服务少，免费开放工作仍需进一步向深度和广度上发展。

四、整改情况

对于上述问题，广州市审计局已依法出具审计调查报告。市

文广新局对上述问题高度重视，结合审计调查报告所提建议，要

求各相关单位切实抓好免费开放运行保障专项资金的管理和使

用；将聘请中介机构对免费开放运营机构的运营保障人员、费用

等进行测试，合理确定运营预算标准和依据；建立健全免费开放

工作管理制度，促进提升服务内容和水平。